(1) M<sup>sr</sup> Jean-Pierre Camus (voir tome XIV, note (1), p. 139).

paësi di qua et per tutta la Francia si dilata et amplifica eccellentemente la gloria et divotione di quel beatissimo Santo, con ammiratione et stima cordialissima della sua perfettissima santità.

Et qui in particolare, il giorno della sua festa, Monsignor Arcivescovo di Lione essendo venuto per favorirme della sua præsenza, fece il sermone nella chiesa de' nostri Padri Barnabiti con tanta eloquentia apostolica, che tutti ne restassimo rapiti di dolcezza et suavità <sup>(1)</sup>, et non si può dire con che gusto furono sentite le laudi di quel Santo. Et col mezzo delle reliquie sue sonno seguite gratie in molti infermi, il che fa credere che Iddio vuole che la veneratione di quel suo Servo cresca e fiorisca in queste bande.

Se io havessi copia et uso maggiore della lingua italiana et non temessi di esser importuno a Vostra Signoria Ill<sup>ma</sup>, mi stenderei in altre particolarità; ma è anche ragionevole che io stia nelli termini del rispetto dovuto all' eccellentissima dignità sua, et che basciandoli humilissimamente le sacratissime mani et preghandoli ogni

gloire et le culte de ce bienheureux Saint s'accroissent et s'étendent merveilleusement, et sa parfaite sainteté est toujours plus admirée et estimée.

Ici, en particulier, le jour de sa fête, Monseigneur l'Archevêque de Lyon qui m'avait favorisé de sa visite, prononça le sermon dans l'église de nos Pères Barnabites avec une telle éloquence apostolique, que tous nous en demeurâmes ravis de douceur et suavité <sup>(1)</sup>; l'on ne saurait dire avec quelle satisfaction furent écoutées les louanges de ce Saint. Des grâces pour beaucoup de malades ont été obtenues au moyen de ses reliques; ce qui fait croire que Dieu veut que la vénération pour son Serviteur croisse et fleurisse de nos côtés.

Si j'avais plus de connaissance et d'usage de la langue italienne et si je ne craignais de me rendre importun à Votre Illustissime Seigneurie, je m'étendrais sur d'autres particularités; mais il est bien raisonnable que je demeure dans les termes du respect dû à sa très haute dignité. Aussi, baisant très humblement vos mains sacrées

(1) Voir ci-dessus, note (4), p. 90.

vera prosperità, finisca protestando di restar eternamente,

Di Vostra Signoria Ill<sup>ma</sup> et R<sup>ma</sup>,

Humilissimo et devotissimo servo,

FRANC<sup>o</sup>, Vescovo di Geneva.

XXIX di febbraio 1616, in Annessi.

Revu sur l'Autographe conservé à Milan, à la Bibliothèque Ambrosienne.